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Вопрос 1. Что происходит с ипотекой
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ИПОТЕКА ПО ДДУ, ДАННЫЕ ЦБ, млрд руб.
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Вопрос 1. Что происходит с ипотекой

3

ЛЬГОТНЫЕ ПРОГРАММЫ, ДАННЫЕ ЦБ, млрд руб.
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Вопрос 2. Зависимость «инфляция - ключевая ставка - ставка ипотеки»

ЗАВИСИМОСТЬ: 1) средневзвешенной ставки от ключевой 
2) ключевой ставки от инфляции 
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Вопрос 2. Зависимость «инфляция - ключевая ставка - ставка ипотеки»

ДИНАМИКА помесячного изменения средневзвешенной ставки 
по ИЖК, %
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Вопрос 3. Что с инфляцией
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ИНФЛЯЦИЯ СТИМУЛИРУЕТ СНИЖЕНИЕ КЛЮЧЕВОЙ СТАВКИ:
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ИНДЕКСЫ ПРИОБРЕТЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 
ОСНОВНЫХ ВИДОВ МАТЕРИАЛОВ (август 2022 г. к августу 2021 г.) Данные Росстата

Вопрос 3. Что с инфляцией

ПРОДАЖИ 

СТРОЙМАТЕРИАЛОВ 

В ИЮЛЕ 2022 ГОДА 

ВЫРОСЛИ НА 10,8%*

ЗАПАСЫ НА СКЛАДАХ

ВЫРОСЛИ НА 2,5%**

*к июню 2022

**к 1 июля 2022
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Вопрос 3. Что с инфляцией
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ИНФЛЯЦИЯ: всего vs по строительным материалам
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Вопрос 3. Что с инфляцией
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ИНФЛЯЦИЯ по строительным материалам

1,0%
2,5%

5,0%
6,7%

5,1%

-1,3%

0,9%

9,9%

1,7%

-0,4%
-2,4%-1,9%-1,4%

2,3% 2,1% 2,3%
3,7%

6,3%

11,5%

30,0%

22,5%

32,4%

31,4%

6,4%

4,5%

ян
ва

р
ь

ф
е

в
р

а
л

ь

м
а

р
т

а
пр

е
ль

м
а

й

ию
нь

и
ю

л
ь

а
вг

ус
т

се
н

тя
б

р
ь

о
кт

яб
р

ь

но
яб

р
ь

д
е

ка
бр

ь

ян
ва

р
ь

ф
е

вр
а

л
ь

м
а

р
т

а
пр

е
ль

м
а

й

ию
нь

и
ю

л
ь

а
вг

ус
т

се
н

тя
б

р
ь

о
к

тя
б

р
ь

но
яб

р
ь

д
е

ка
бр

ь

ян
ва

р
ь

ф
е

в
р

а
л

ь

м
а

р
т

а
пр

е
ль

м
а

й

ию
нь

и
ю

л
ь

а
вг

ус
т

2020 2021 2022

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

ИПЦ (м/м) Строительные материалы ИПЦ (г/г) Все товары и услуги ИПЦ (г/г) Строительные материалы



Вопрос 4. Зависимость среднего платежа по ипотеке от доходов населения 
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СРЕДНИЙ ПЛАТЕЖ ПО ВЫДАННЫМ ИЖК ПО ДДУ

И ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ С УЧЕТОМ ИНФЛЯЦИИ 

(В СЕГОДНЯЩНИХ ЦЕНАХ)
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РЕАЛЬНЫЕ ЗАРАБОТНЫЕ ПЛАТЫ, В РУБЛЯХ 
(сегодняшние цены)

Вопрос 5. Что происходит с доходами населения
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В июне (с учетом инфляции):
+6,5% к маю 2022
после падения на 14,4 % в апреле-мае
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Вопрос 5. Что происходит с доходами населения
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В июне (без учета инфляции):
+15,6 % к маю 2022
+11,6 % к июню 2021



Вопрос 6. Зависимость срока ипотеки от цены новостроек с учетом инфляции
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СРЕДНИЙ СРОК ПО ВЫДАННЫМ ИЖК ПО ДДУ 
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Вопрос 7. Что будет с ипотекой под залог ДДУ

В марте, прогноз

на апрель-май 2022

В мае, прогноз 

на июнь-июль 2022

В апреле, прогноз 

на май-июнь 2022

ПРОГНОЗ ЗАСТРОЙЩИКОВ

В июле, прогноз 

на 2022
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Снижение количества выданных ипотек

2009/2008 – в 2,5 раза 2015/2014 – на 30%

ПОЧЕМУ?

РИСКИ

• Взгляд граждан – рост неуверенности в себе, в застройщике, в банке

• Взгляд банка – рост неуверенности в заемщике, в ликвидности
предмета залога, рынке ипотечных закладных

Вопрос 7. Что будет с ипотекой под залог ДДУ



ПОТОКИ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ ЭСКРОУ, помесячно
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Вопрос 8. Что происходит с продажами
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ПОРТФЕЛЬ ПРОЕКТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЬЯ, ДАННЫЕ ЦБ, млрд руб./%

Р

Вопрос 8. Что происходит с продажами
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ПРОГНОЗ ЗАСТРОЙЩИКОВ

Вопрос 9. Что будет с продажами
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В марте, прогноз

на апрель-май 2022

В мае, прогноз 

на июнь-июль 2022

В апреле, прогноз 

на май-июнь 2022

В июле, прогноз 

на 2022

56,3%

29,6%

8,5%

5,6%

66,7%

21,3%

5,3%

6,7%

82,7%

11,5%

3,8%

1,9%

70,2%

21,3%

2,1%

6,4%

уменьшится значительно

уменьшится незначительно

сохранится на том же уровне

увеличится

10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%

Что будет с продажами новостроек

в марте, прогноз на апрель-май 2022 в апреле, прогноз на май-июнь 2022

в мае, прогноз на июнь-июль 2022 в июле, прогноз на 2022 год



Вопрос 9. Что будет с продажами

Прогноз ЕРЗ.РФ:

снижение продаж 

по ДДУ на 25% по 

итогам 2022г.
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Вопрос 9. Что будет с продажами
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Вопрос 10. Что будет с предложением

ПРОГНОЗ ЗАСТРОЙЩИКОВ
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В марте, прогноз

на апрель-май 2022

В мае, прогноз 

на июнь-июль 2022

В апреле, прогноз 

на май-июнь 2022

В июле, прогноз 

на 2022

26,8%

35,2%

28,2%

7,0%

2,8%

20,8%

40,3%

28,6%

10,4%

9,6%

53,8%

26,9%

3,8%

5,8%

6,5%

45,7%

23,9%

17,4%

6,5%

вывод новых проектов остановится

уменьшится значительно

уменьшится незначительно

сохранится на том же уровне

увеличится

10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Что будет с выводом новых проектов

в марте, прогноз на апрель-май 2022 в апреле, прогноз на май-июнь 2022

в мае, прогноз на июнь-июль 2022 в июле, прогноз на 2022 год



ОПУБЛИКОВАНИЕ ПД В ЕИСЖС
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Вопрос 11. Что происходит с предложением

2538
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Вопрос 11. Что происходит с предложением
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Вопрос 11. Что происходит с предложением
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Вопрос 11. Что происходит с предложением
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№ Краткое наименование группы компаний Наименование жилого комплекса Населенный пункт Улица Дом Квартал опубликования первой ПД

1 СЗ ТрестМ-41 Поселок Молодежный Магнитогорск 1F

I

2 СЗ Стимул Дом по пр-кту Ленина, 87а Магнитогорск Ленина 87а
3 СК Высотник Лесопарковый Магнитогорск Лесопарковая 93
4 СЗ Трест-49 Микрорайон 6 Челябинск 49
5 СЗ ТрестМ-24 В 147 микрорайоне Магнитогорск 24
6 СЗ Дом на Тюменской MOTIVE Челябинск Ереванская 46.1
7 ПСК Строй-Т НИКС ЛАЙН на Блюхера Челябинск Нефтебазовая 1
8 ПСК Строй-Т НИКС ЛАЙН на Блюхера Челябинск Нефтебазовая 1
9 СК Каскад Новое поколение Челябинск Краснопольский 13

10 СЗ ТрестМ-40 Поселок Молодежный Магнитогорск 1Н
11 АПРИ Флай Плэнинг Парковый Премиум Терема 53

12 Специализированный застройщик Комфортная среда Лесопарковый Челябинск Витебская/Тернопольская 6

13 ЮУ КЖСИ Микрорайон Белый хутор Западный 1
14 СК Лидер Шоколад Озёрск Цветочная 4,6
15 ГК УМР-4 MOTIVE Челябинск Ереванская 54.1
16 ГК Голос.Девелопмент Хюгге (Город L-Town) Новый Кременкуль 6
17 ГринВилл Крона парк Рощино 5

II

18 ГринВилл Крона парк Рощино 5
19 СЗ ТрестМ-41 Поселок Молодежный Магнитогорск 1G
20 СЗ ТрестМ-28А В 147 микрорайоне Магнитогорск 28А
21 АПРИ Флай Плэнинг ТвояПривилегия Западный 12.1

22 АПРИ Флай Плэнинг ТвояПривилегия Западный 13.1

23 СК Каскад Яблоневый Челябинск Яблоневая 6

24 ГК Голос.Девелопмент 4 Ленина Челябинск Ленина 3

25 Интернешенел Билдинг Констракшен Микрорайон М Миасс Макеева 85

26 СЗ Дом на Трубников На Трубников Челябинск Трубников 67

27 СЗ Молодежный Поселок Молодежный Магнитогорск 16С
28 ЭкоСити Микрорайон Вишнёвая горка Западный 20а



Вопрос 11. Что происходит с предложением
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№ Краткое наименование группы компаний Наименование жилого комплекса
Населенный 

пункт
Улица Дом

Квартал опубликования первой 
ПД

29 СЗ Эльтаун Флэтс Город L-Town Терема Лазарева 16

III

30 СК Каскад Новое поколение Челябинск 15

31 СК Каскад Новое поколение Челябинск 15
32 ЭнергоТехСтрой Дом на Крымской Копейск Крымская 24
33 ГК Голос.Девелопмент По ул Труда, 157А Челябинск Труда 157А
34 Специализированный застройщик Икар Север Краснопольский Челябинск Краснопольский Б1
35 Специализированный застройщик Икар Север Краснопольский Челябинск Краснопольский Б1
36 Специализированный застройщик Икар Север Краснопольский Челябинск Краснопольский В.1
37 Специализированный застройщик Икар Север Краснопольский Челябинск Краснопольский В.1

38
Специализированный застройщик Привилегия 
Партнерс

ТвояПривилегия Западный 7.1

39
Специализированный застройщик Привилегия 
Партнерс

ТвояПривилегия Западный 8.1

40 АПРИ Флай Плэнинг ТвояПривилегия Западный 10.1
41 АПРИ Флай Плэнинг ТвояПривилегия Западный 9.1
42 АПРИ Флай Плэнинг ТвояПривилегия Западный 9.2



ИНДИКАТОРЫ ЦЕН В МОСКВЕ

Вопрос 12. Что происходит с ценами

Индекс московской недвижимости ДомКлик Индекс стоимости жилья в Москве от  IRN.RU

27



Вопрос 12. Что будет с ценами
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В марте, прогноз

на апрель-май 2022

В мае, прогноз 

на июнь-июль 2022

В апреле, прогноз 

на май-июнь 2022

В июле, прогноз 

на 2022

28,6%

28,6%

26,0%

14,3%

2,6%

16,9%

32,5%

23,4%

23,4%

3,9%

5,6%

22,2%

33,3%

35,2%

3,7%

11,4%

34,1%

25,0%

25,0%

4,5%

увеличится значительно

увеличится незначительно

сохранится на том же уровне

уменьшится незначительно

уменьшится значительно

5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Что будет с ценами

в марте, прогноз на апрель-май 2022 в апреле, прогноз на май-июнь 2022

в мае, прогноз на июнь-июль 2022 в июле, прогноз на 2022 год

ПРОГНОЗ ЗАСТРОЙЩИКОВ



ОТ ЧЕГО ЗАВИСИТ ЦЕНА НОВОСТРОЕК?

Вопрос 12. Что будет с ценами
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Доступность
ипотеки

Доходы
населения

Ставка ипотеки

Первоначальный 
взнос

Срок

Предложение

Темпы вывода
новых проектов

Спрос

Цена продаж новостроек



ПОВТОРИТСЯ ЛИ ОБВАЛ ЦЕН 2015 ГОДА?

Вопрос 12. Что будет с ценами

Прогноз ЕРЗ.РФ:

Цены существенно

не изменятся

Спрос

Предложение

2015 год

Спрос
Предложение

2022 год

30



СПАСИБО 
ЗА ВНИМАНИЕ!

Кирилл Холопик

руководитель портала ЕРЗ.РФ

K.V.HOLOPIK@ASNOZA.RU

Tg-канал ЕРЗ.РФ НОВОСТИ
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